
 

 

 
 
CIRCOLARE N. 45 del 20/11/2023 
 
 

Allo studente e alla famiglia  
della classe 5a ITE-Turismo 

 
Al DSGA 

 
Al Sito Web 

 
  
 
Oggetto: Termini e modalità di presentazione della domanda di 
partecipazione agli Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di 
istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2023/2024.  
 
 
Si comunica che, in ottemperanza alla Circolare Ministeriale prot. n. 33701 del 
12/10/2023, gli studenti delle classi quinte sono tenuti a presentare domanda di 
ammissione agli “Esami Conclusivi di Stato” A. S. 2023-2024, utilizzando il 
modulo allegato alla presente, corredato dalla ricevuta di pagamento della tassa 
prevista di € 12.09 improrogabilmente entro il 30 Novembre 2023.  
 
Modalità presentazione istanza 
Il modello, in allegato, debitamente compilato dovrà essere inviato tramite e-
mail all’indirizzo paps26000r@istruzione.it unitamente alla ricevuta di 
versamento. Si precisa che la domanda di ammissione agli Esami Conclusivi di 
Stato ed il versamento della tassa devono essere a nome dello/a 
studente/studentessa.  
 
Modalità di pagamento: 

• Versamento di € 12.09, effettuato all’Agenzia delle Entrate tramite il 
modello F24 (con codice “TSC3” tasse scolastiche – esami); 

in alternativa  
• Pagamento tramite c.c.p. n. 205906 intestato all’Agenzia delle Entrate – 

Centro Operativo di Pescara – Tasse scolastiche Regione Sicilia, 
(utilizzando i bollettini disponibili presso gli uffici postali) – causale Tassa 
Esami Conclusivi di Stato; 

in alternativa  
• Bonifico bancario: Agenzia delle Entrate – Centro operativo di Pescara – 

Tasse scolastiche Regione Sicilia – al seguente IBAN: IT26 S 0760103200 
000000205906, causale Tassa Esami conclusivi di Stato.  

 

 



 

 

 

Esonero dalle tasse scolastiche 
Ai sensi del Decreto legislativo 16 Aprile 1994, n. 297, art. 200, l'esonero dal 
pagamento delle tasse scolastiche può essere consentito per:  

• Merito, - sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti 
che abbiano conseguito una votazione non inferiore alla media di otto 
decimi negli scrutini finali (art. 200, comma 5, d. 19s. n. 297 del 1994); 

• Motivi economici, - con il decreto ministeriale n. 390 del 19 aprile 2019 
è stabilito l'esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli 
studenti del quarto e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo 
grado, appartenenti a nuclei familiari il cui valore dell'Indicatore della 
situazione economica equivalente (lSEE) è pari o inferiore a € 20.000,00; 

• Appartenenza a speciali categorie di beneficiari, - sono dispensati 
dalle tasse scolastiche gli alunni e i candidati che rientrino in una delle 
seguenti categorie: a) orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, 
di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio o di 
lavoro; b) figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di 
militari dichiarati dispersi, di mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, 
di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; c) ciechi civili. 
L’esonero è concesso inoltre a coloro che siano essi stessi mutilati od 
invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, mutilati od invalidi civili per 
fatti di guerra, mutilati od invalidi per causa di servizio o di lavoro. 
 

Per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è 
condizione necessaria l'aver ottenuto un voto di comportamento non 
inferiore a otto decimi (articolo 200, comma 9, d. 19s. n. 297 del 1994). 
Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti 
che hanno ricevuto una sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di 
sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i casi di comprovata 
infermità (articolo 200, comma Il, d. 19s. n. 297 del 1994).  

 
Ulteriore documentazione  
Per regolarizzare la documentazione relativa agli Esami Conclusivi di Stato è 
necessario presentare il Diploma originale di Licenza Media, qualora non fosse già 
agli atti dell’istituto, entro il 31 Gennaio 2024 presso la segreteria studenti previo 
appuntamento richiesto tramite mail o telefonicamente.  
 
Si raccomanda il rispetto dei termini previsti in quanto la correttezza della 
domanda e il rispetto dei termini di pagamento è oggetto di verifica di regolarità 
in fase di Esami di Stato da parte dei Presidenti di Commissione. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Giusto Catania 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93  


